
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 67 del 05-11-2020

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL COMITATO UNICO
DI GARANZIA (C.U.G.) TRA I COMUNI DI PIZZOLI,
BARISCINO E CAPITIGNANO

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di novembre, alle ore 19:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 03-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 21 del D.Lgs. 183/2010,-
prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscano "al proprio interno, entro
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il "Comitato unico di garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i
comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing,
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le
funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle
amministrazioni pubbliche o da altre
disposizioni
;

in data 4 marzo 2011 è stata emanata la Direttiva contenente “Linee guida sulle-
modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”, a firma congiunta del
Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le
pari Opportunità;

la suddetta Direttiva al punto 3.1.1 prevede espressamente la possibilità per le-
Amministrazioni di piccole dimensioni di associarsi al fine di garantire maggiore
efficacia ed efficienza nell’esercizio delle proprie funzioni e ottimizzare le risorse;

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione di un unico CUG Intercomunale in
forma associata, considerate le ridotte dimensioni degli enti in questione, ritenendo che
tale forma costituisca quella più opportuna nell’ottica del perseguimento degli obiettivi di
efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 30 del
D.lgs.n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
il CUG ha composizione paritetica e deve essere formato da componenti designati-
da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli articoli 40 e
43 del D.lgs. n. 165/2001, e da un pari numero di rappresentanti
dell’amministrazione nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel
complesso la presenza paritaria di entrambi i generi;
i componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni - e possono essere-
rinnovati una sola volta;
 il presidente del Comitato unico di garanzia è designato dall’Amministrazione tra-
gli appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione, in possesso di adeguate
conoscenze nelle materie di competenza del CUG, nell’ambito delle pari
opportunità e/o mobbing, contrasto alle discriminazioni, oltre ad elevate capacità

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



organizzative e comprovata esperienza nell’esercizio di funzioni di organizzazione
e gestione del personale;
per la partecipazione dei componenti del CUG alle riunioni non è previsto alcun-
compenso;
il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell’amministrazione,-
secondo quanto previsto per i singoli ordinamenti;

VISTO l’allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata del Comitato
Unico di Garanzia, di cui all’articolo 21 della Legge n. 183 del 04.11.2010, che vede il
Comune di Pizzoli quale soggetto capofila;

DATO ATTO che il Comune capofila della gestione associata del CUG è il Comune di
Pizzoli e che la nomina del CUG verrà effettuata con provvedimento del Segretario
Comunale del Comune capofila;

RITENUTO di fissare al 30/11/2024 la durata della convenzione di cui al presente atto
al fine di consentire il completamento del primo mandato del CUG, che ha una durata di
4 anni;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere pertanto alla costituzione del CUG;

RILEVATO che la mancata costituzione del CUG comporta responsabilità dei dirigenti
incaricati della gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimento degli
obiettivi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 della L. n. 183/2010 il Comitato in oggetto sarà
costituito senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, per cui non necessita
l’acquisizione del parere contabile;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio del
personale ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi ;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano
di attuare in forma associata tra i Comuni di Pizzoli, Barisciano e Capitignano1.
la costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione di chi lavora e contro le discriminazioni di cui all’art. 21 della L.
n. 183/2010 di modifica dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



di dare atto che il Comune capofila per la gestione associata del CUG è il2.
Comune di Capitignano;

di approvare la bozza di convenzione per la gestione associata del Comitato3.
Unico di Garanzia (CUG) tra i Comuni di Pizzoli, Barisciano e Capitignano
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale,
autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione;

di dichiarare, con separata votazione l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art4.
134 comma 4° del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°624
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-11-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-11-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  18-11-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 07-11-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 05-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


